9*| Ordinatiuncs Capituli Generális Ncapoli factae 
anno 1522, die 10. Ildii. 

Primo: quod comniissarius Iiierosolymitanus, quitractat 
in Italia elemosynas illius loci, reddat rationcm annualeni vi-
cario generáli de pecuniis perceptis et expensis. Secunclo: 
quod fratres non accedant ad curiam sine necessitate, et prae-
dicatores apostoliéi sub praetextu apostolicatus non accedant 
ad limina apostolorum, neque ad portiunculam sine liccntia 
Reverendi Patris Vicarii Generális seripta, sub poena privatio-
nisapostolicatus, quod incurrunt ipso facto. Tertio: Ordinat ca-
pitulum generale, quod omnino non pennittatur, ut teneantur 
candelae ad vendendum in ecclesiis nostris, directe vel indirecte 
vel qttovis quaesito colore, aut cippi seu capsae ad reciplendam 
pecuniam, etiam pro quacunque societate, eo quod non solum 
tenemur evitare malum, sed etiam abstinere ab omni specie 
mali. E t vicarii de hoc teneantur inquirere. Quarto: quod 
nullus fratrum recedcns de loco pro suo negotio, aut pro ne-
gotio secularium, audeat 95 equitare sine licentia sui praelati, 
qui quidem dare non possit nisi cum consilio diseretorum, qui 
diligenter examinent, si est manifesta necessitas, prout dicit 
regula, videlicet urgentis negotii, prolixi itineris, vel infirmi-
tatis; alioquin tani cquitans, tauique dantes licentiam, qui con-
tra fecerint. faciant disciplinam coram patribus, pro qualibct 
vice per unum Miserere irremissibiliter. Et si quardianus de-
derit sine consilio, poena graviori puniatur a Patre Vicario 
provinciáé. Ad evitandum discursum fratrum observetur in-
violabiliter constitutio Bencdicti XII . capitulo sexto. Sexto : 
quod praelati sine necessitate non rctincant fratres forcnscs, 
nisi per diem naturalcm, quando accedunt, sine obedientia 
aut licentia, sefvatis servandis. Fráter Timotbeus de Lucba 
Vicarius G. mp. 

Anno praecedente 1512, tempore pracfati Patris Gabrie-
lis, antefatus Iulius Secundus coninuinicavit fratribus de ob-
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scrvantin privilcgia aliorum ordimun, notoriam excmptionem 
eoneedens super solutionc Quartae, strietissimc praccipiens 
locorum ordinariís rcctoribus ecclcsiarum, ut in Brcvi super-
inde cinnnato babctur Budae. Infrr istud teinpus fuit suscitata 
ct ínultiplicata in aliquibus locis 30 provinciáé socictas et 
confratcrnitas Verbcratorum, quae antea solum babebatur in 
oppido Papa. Fuit propter tabum multiplicationcm non parva 
contradietio in plorisquc locis, maximé in Bania, insurgenti-
bus ibidem civibus et viris ecclesiasticis, per quos calumnia 
quaedam imposita est fratribus non sine illorum tribulatione. 
Undc invalescente buiusmodi calumpnia, confratcrnitas prac-
dicta ibidem fuit annibilata. Passi sunt ctiam non parvas tri-
bulationes patres et fratrcs nostri ratione iubilaei tunc per 
Iuliuvn Secundum impositi, propter quod liabcbantur exosi 
tam praclatis ecclesiasticis, quam sacerdotibus religiosis. Pa-
ter etiam Marcus Lector pracfatus, propter Iecturam multa et 
insolita volnit cum studentium exemptione, ct impensis stu-
dium continuare volcns. Idco aucta fuit etiam exindc tribu-
latio. Ipse tamen Pater Marcus continuata lectura usque ad 
adventum commissarii subseripti, rediit ad capitulum generale 
apud Sanctam Mariam de Angclis celebratum. Anno Domini 
1513. Iulius Secundus raoritur; loco cuius elcctus et 
creatus est Lco Decimus. 

Dccimus septbnus Vicarius Provinciáé Hungáriáé |'jT 

fuit Fráter Blasius de Dees in loco Visegrád electus, in capi-
tulo ibidem celebrato Anno Domini 1513. Cuius tempore ve-
nit tertius coimnissarius, videlicct fráter Bcnedictus Bcnko-
vics Dalmatius, missus per pracfatum Patrcm Timotheum 
Vicariuin Gcncralcm cum aniplissima facultatc, qui quidem 
veniens in provinciám, portcutabat se nimium zclatorem 
provinciáé, ct promittebat omnia se facturum ad vota ct cum 
consilio patrum; sed sccus tandem fecit, quoniam postfnibito 
consilio patrum expertorum in provincia, utebatur ct duccba-
tur consilio quorundam sibi adhaerentium, imo adulantiuin 
susurronum, maxime iuvenum fratruni , cx quorum sugge-
stione plurima attentavit quidem circa privilcgia nostra. Ma-
ximaui diflicultatcm facicbat praeserthn quoad institutioncm 
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praedicatorum per custodes ia provincia fieri solitam ; varies 
insuper ritus, modosque et novitates conabatur introducere, 
volens potentissime, ut fratres pulvinaribus utercntur, fulmi-
nando cum ob hoc, turn etiam aliis ex causis levibus et parvi 
momenti in discretas sententias, poenitentias, censuras; nimis 
praecipitanter et furiose attentando et faciendo etiam commi-
nationes varias, ac praecepta indiscreta, | 9 8 similiter et furiosa 
non minus iurgitiva, confundendo etiam patres in provincia 
in ordinis regimine praedecessores emeritos, nondum in ve-
ligione expertos ad se adtrahens, ad quorum suggestionem et 
susurrum fratres variis poenitentiis ab eodem plectebantur, se-
mel namque punitos iterum punicbat, relaxationes et exem-
ptiones plurimas faciebat de translationibus fratrum, ct aedi-
ficiis : quare se ingerendo, et alia plurima innovando et im-
ponendo, quod longum esset enarrare, neque curabat consti-
tutiones Mantuae, et etiam Ferrar iae editas. Et iuterea Fater 
antelatus Fráter Timothcus Vicarius Generális moritur, et 
Vicarius Provinciáé pracdictus ad capitulum generale vocatur. 
Qua ratione, et etiam ex aliis causis rationalibus multum 
urgentibus facta est congrcgatio patruin provinciáé in loco 
Viscgradiensi practitulato 1514. 1. May et sequentibus dicbus, 
ubi examinata et discussa sunt memorati commissarii, existen-
tis adliuc in provincia, acta ct gcsta per praefatum vicarium, 
custodes, et discretos, et alios vocalcs praeteritae eongrcga-
tionis seu capituli provinciális, ac maiorcm partem eorundcm, 
et rcscripta ad capitulmn generáló, tunc in proximo apud 
Assisium ad S. Mariam de Angelis cclebrandum, ad quod|9,J 

elec.tus fűit ct deputatus pro discreto Pater Miclutel de Stvi-
gonio, Quardianus Budcnsis, et missus cum conmiissario me-
morati vicarii pariter elccto ct transmisso, qui quidem simul 
pracsentarunt visitationcs iam fnti commissarii in capitulo 
pertractata Vicario Generáli Patri Christophoro de Forlioio 
noviter electo, qui etiam erat definitor una cum caeteris defi-
nitoribus, Patribus Bernardino Ptolomaeo Tusciae, Iacobo dc 
Porcheria S. Francisci Provincíarum Vicariis, ac Francisco 
Lycheto discreto Provinciáé Brixiae; pracsentarunt etiam litc-
ras supplicatorias patruin provinciáé in cuin linem tendentcs, 
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lit conservaremur in ritibus ct privilegiis nostris, nec in tan-
tuin a conimissariis molcstareiuur. Quibus quidem Uteris sup-
plicatoriis visis, pracfatu.s Generális, assistontibus euudcfini-
toribus praedictis, notabilc verbum discrcto et commissario 
praefatis dixit: Non est, inquit, intentionis meae vei patrum 
infringere privilegia vestra, sed omnia privilegia vestra ma-
neant intacta, similiter et conditiones, ritus, observantiae, et 
consuetudines provinciáé vestrae, dummodo in votis essentia-
libus conformetis vos : quandoquidem etiam in Italia non est 
reperire duas provincias simul, quae simul concordarent in 
omnibus ritibus, consuetudinibus, et moribus. Finaliter j100 

capitulo ex eodem antelatus Generális remisit omnes visita-
tioncs iam fatis commissariis, praelibato vicario provinciáé, 
ac definitoribus, manuseripto proprio contestans, quemadnio-
dum omnia et singula acta et gesta ipsius commissaríi remit-
teret disposition! et determination! ipsius Vicarii et definito-
rum provinciáé, ratuni habere cupiens ; extunc, quidquid per 
illos decrctuin et detenninatum forct, anaulando, vcl modifi-
cando, vei aliter deccrncndo, unde in vim lmiusmodi remis-
sionis, convenientibus in unum praefato Vicario Provinciáé 
una cum definitoribus, nttentata per memoratum fuerunt an-
nnlata in multis, et alia generaliter decrcta: prout dc liis ex-
stat notula quaedam, facta stiperinde subscriptionc Vicarii et 
definitorum in capitulo Budcnsi. Tempore intermedio, quo 
praefati diseretus ct commissarius fuerunt ad capitulum gene-
rale, contigerunt in Hungaria maximae seditiones, tumultus, 
bella intcstina, caedes, homicidia , mutilationes, sacrilegia, 
rapinae, et aliorum malorum genera, humani generis inimico, 
populum cominunem, duce eorum | 101 quodam Georgia Szé-
kely, sub colom et praetextu cruciatae per Beverendissimum 
Thoinam Cardinalem Strigoniensein et Legatum allatae, ad-
versus nobilitatem stinmlante. Quippe cum anna, quae con-
tra Turcas sacrae fidci Jiostes bene verti debebant, in sangui-
ne Christi fidelium effundendo debaccliata sunt, nec finis tot, 
tantorumque malorum alias inveniri imponiquc potuit, nisi 
Bex, Domiui, et nobilitas Begui pro sui defensione manus ap-
posucrant, et gentcs suas adversus plebeiatn buiusmodi mili-
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tiam' in nobilitatem saevicntcm miserunt, et concitarunt, at-
que et armis furorem coruudem eoinpescuerunt. Itaque in 
conflictibus, pugnisque mutuis, pluries liinc inde cacdes, lio-
micidia, vulnera, ct alioruin nialorum genera dictu etiam hor 
renda, patrata fuerunt, deformatis ne partim eversis, acqua-
tisque partim solo, plerisque oppidis, Bnya praesertim et Szent 
leivrincz: aliis dicentibus, quod ad XXV millia, aliis autem 
plus quam videlicet ad X X X I I millia hominum mutuis in 
conflictibus interierint, ut quemadmodum duobus rusticis 
líegibus (de quibus in Cronica Hungarorum legimus) insur-
gentibus clades maxima fuit, ita, ut modo nobiles, tandem et 
domini iinaliter praevaluerunt. j102 Multi etiam, ne dum 
presbyteri, sed etiam relígiosi, miserabiliter oceisi sunt : alii 
utpotc igne combusti, et assati, alii palo infixi, alii obtruncati, 
alii scissi in partes, ct principalis eorum ductor, scilicet prae-
fatus Georgius Székely, dentibus pecuai'iorum(?) id est hayduk-
nak, traditus est lacerandus, et sic tunc quasi liumano madu-
erunt cruore. Nullus tunc otio, nullus paci relictus fuit locus, 
exceptis aliquibus comitatibus, in quibus plebcios utcunque 
sedarunt. In tantis discordiarum scditionunique fluctibus 
etiam patres et fratres nostri versati sunt in maximis 
animaruin curis et tribulationibus. E x capitulo fato emissac 
sunt iam nonnullae gratiae simul cum certis festis duplici-
bus ; summus nninque Pontifex Leo X., ad petitionom vene-
randi patris ultramontani circa indulgcntiam illam vulgatissi-
ínam, pictatisque popnloruin. Eidcs a sanctissimo Grogorio 
Papa concessam tenet, cum nulla authentica scriptura invc-
niatur, quod pracdicatorcs vcrbi Dei valcant illas devotis 
publicis dcnunciarc, illosquc ad tantum bonum hortari, in 
novo commone fecit, illasquc innovavit, et casu quo non es-
sent, concessit de novo, imo vestigiis suorum praedccesso-
rum 1103 inhaerendo, dc tliesauris S. JIatris Ecclesiao dictis 
indulgentiis etiam superaddidit, cum liuius orationis adiectio-
ne ad alias, videlicet: 

„Domine Icsu Cln-istc! adoro te ad indicium progre-
dientem, iustos ad Paradisum vocantem, peccatorcsque dam-
nantem ; deprccor tc, ut tua passio liberct nos ab illis pocnis 
Amen." 

OROXrCA MINOKVM I)E HOZNA ET HV.VG. 287 

Idem Sin minus Pontifox ad petitionéin, cuius supra (me-
minimus) concessit, quod praedicatores verbi Dei, ct eonfesso-
rcs ordinis niinorum observantiae, quando actu praodicant, et 
confcssioncs audiunt, ut in Advcntu, et Quadragesima, pos-
sint oí'licium divinum anticiparc, et festa illis diebus reser-
varc, quibus illis amplius laborandum est, non in fraudem divini 
officii, sed ut liberius valcant studio vacare, ct consolationi spi-
rituali fidclium populorum incutnbcrc. Declaravit ctiain Sua 
Sanctitas, quod fratres dicentes officium extra cborura, sicut 
saepe contingit propter occupationes oceurrcntcs, non tenen-
tur duplicare litanias, quae ex ordinario in Quadragesima post 
niatutinuni decantari solent, nequc Domini, praesertini quan-
do sunt in itinci'c constituti, vei alias, infirmitatc sive occupa-
tione praepediti. Item Sua Sanctitas | , c " cx sua dementia ct 
benignitate eonccssit, et coinmisit Vicariis Generalibus, ut in 
capitulis eorum tuuc imniinentibus valcant et debeant sua 
apostolica auctoritato fratres suos tam pracsentcs, quam ab-
sentes nomine Suae Sanctitatis bcnedicere, et illis plenissi-
mam omnium pcccatorum suorum rcmissioncin donarc, ct ut 
praedicta rcmissio salubrius ciusdcra fratrilms conccdatur, 
pio indulsit Sua Sanctitas, quod omnes fratres possint sibi 
eligere confcssorem in ordine et observantia nostra, qui infra 
dics a publicationc soleinnis liuius tam saluhris conccssionis 
facienda, scu aliud tcmpus per Vicarium Gcneralem, vcl Pro-
vinciales dcclaranduin ab ipsis Vicariis Generalibus sive Pro-
vincialibus, aut Quardianis, in capitulis aut locis eorum, hac 
vice solum, et dc praetcritis tantum illos auctoritatc Aposto-
lica absolunnt ab omnibus pcccatis corum, ct crimiuibus, reati-
bus, cxecssibus, ntque'deiktis quibuscmnquo, ct qunntumcun-
que gravibus, otiamsi talia forcnt, propter quod cssct scdes 
pracdicta nierito consulcnda, otiamsi invcnirctur casus ali-
quis (quod Deus avcrtat.) |,or' qui cssct in reatibus reservatis 
in bulla Goenao Domini, cum pro hac vice ct dc praetcritis 
. . . dc plcnitudine Apostolicae auctoritatis talcin valeat absol-
uere, et animani illam per vcrani absolutionem suo crcatori 
rcddcrc, j>ro qua indulgcntia plcnissima, ct absolutionc conso-
quenda tcneatur unus quisque fratrum dicerc (juinquics Orati-
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onem Dorainicani cmn septem Ave Maria et Credo, cum psal-
mo Miserere mei Deus, et Antiphona: No reminiscaris, et cum 
oratione : Deus cui proprium, pro felici statu S. Matris Eccle-
siae, et beatitudiuis suae fausta eonservatione. Item eonces-
sum est ab eodem Sanctissimo Domino nostro ad scrupulosa-
rum conscientiaruni quietationem praedictis Vicariis Genera-
libus nunc et pro tempore existentibus, cum facilitate commit-
tendi Provincialibus, Vicariis, et Quardianis, sive aliis, prout 
illis cum matúra deliberatione videbitur expedire, ut possint 
de caetero Apostolica Suae Sanctitatis auctoritate cum fratri-
bus sibi subditis, et qui erunt usque ad XX annos, dispen-
sare seu dispensari committere super irregularitate quacun-
que et qualitercunque contracta bigamiae, | 1 0 6 et bomicidii 
voluntarii cum effusione sanguinis manu propria perpetrata, 
vel alterius studiosae macbinationis in mortem alterius , sive 
in veneni propinatione, et huiusmodi morte tendem subsecuta, 
et non aliter, tantummodo exceptis maximé, si qui fuissent in 
seculo recolentes, et forte, postquain in ordine sunt, sese irre-
guralitatis notam incidisse incaute et forte stúdiósé ex eo, 
quod malefactorem prodidissent, propter quod fuissent 
forte ultimo condemnatis supplicio, vel forte similiter danma-
tis insultassent, aut favissent, si accidisset etiam ligna mini-
strando comburendis, aut acclamando : moriatur Ribaldus 
iste; aut si in conficiendis medicinis, dum illi ministerio in-
cumbebatur, ordinationem medici praeterivissent, et aliud pro-
pria phantasia subministrassent, propter quod forte aliquando 
mors fuisset subsecuta in patiente; vel si quispiam iudicibus 
sententiam proferentibus astitisset; aut in susceptione sacro-
rum ordinum legitime non processisset, defcetu aetatis, aut 
praeter superioris voluntatem, sive in consortio excommuni-
cato! ,07rum, sive etiam ex parte eonferentis, sive alterius quo-
vis casu , vel impedimento, quae omnia enumerare non suffi-
ceret. Denique concessit Sua Sanctitas, ut ab electis confes-
soribus eadem sua apostolica auctoritate fratribus similis ab-
solutio et dispensatio impendi valeat super defectibus, sive 
erroribus plurimis a fratribus inauditis confessionibus commis-
sis, cum omni et quorumcunque defectuum quantumeunque 
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enorininni suppletione in utrisquc, poenitentn videlicet ct con-
fitenie, et de simili, ct tantum dc praeteritis Sua Stas de gra-
tia spcciali indulsit, et miscricorditer eondonavit, cum non o-
mnes fratrcs aequaliter sapiant, nec in illa, quae est ars ar-
tiuin, sínt et fuerint cuncti sufficienter instructi : quandoqui-
dern verisimilc sit, quod aliqui defeceriiit timore, alii rubore, 
alii superbia, alii ignorantia, alii pusillanimitate, alii falsis 
prornissionibus per pocnitentes decepti, alii incuria, alii amo-
rc, vel odio, ct in alienam messem forte falccm posuerunt, 
propter quod ccnsuras infinites incurrerunt in ipsorum et poe-
nitcutium animarum periculum grave. Et quod monialcs S. 
Clarae, eorum curae subiectac, ctaliae 13. Marine | 1(18 Annun-
ciatae, eis subiectae conscquantur casdem indulgentias; ct 
eum indulgentia ultra praeniissas X annorum, et totidem quad-
ragenarum, et quod possunt absolui a quibuscumque censu-
ris. Et datac sunt istao literae Romae XI. Cal. Április anno 
secundo pracfati Pontificis. 

Festiun S. Martini, nec non Sebastiani, et S. Marthae 
fiant sub duplici maiori : Leo Papa, qui supra, concessit, et 
capitulum gcncralc sic decrevit. Festnra S. Ioacbim duplex 
mains in crastino S. Ioseph Iulius Secundus concessit. Fe-
stum S. Gabrielis in vigília S. Iosepli duplex mains idem Iu-
lius : fostum »S. Barbarac duplex mains idem ct capitulum ge-
neráló decrevit, fosta S. Mnrgarcthae Virgin is, ac Gcrardi 
Episcopi, nec non Demctrii fiant sub ritu duplici minoris ; 
Leo quoquc similiter concessit provinciáé nostrae festum S. 
Blasii Episcopi ct Martyris celebrandum ritu sub eodem du-
plici minoris. Antelatus Thomas Cardinalis ct Legátus, impe-
trante pracfato K. Patro Blasio dc Decs Vieario Provinciáé, et 
hoc pro eadem provincia. 

Item in capitulo generáli pracfato fuit publicatum Brevo 
Sanctissinii Domini Lconis X. contra illcgiti | l 0 9mos ne pos-
sint ad ordinis oíficia assuimni. Item ex eodem capitulo cmissa 
sunt ctiam ordinata infraseripta. 

Ovdinata in capitulo generáli 
apud Assisimn celebráló Ibid. 13. ./unit. 
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Imprimis ordinatum fűit, quod pracdicatorcs apostoliéi, 
virtute apostolicatus non possint cxire provincias suas nisi 
de licentia suorum vicariorum. Item, quod virtute praedicta 
dum existunt in provinciis suis , non possunt adirc ad prae-
sentiam Reverendi Patris Vicarii Generális, nisi habita licen-
tia a suis. Tertio quod ccnsura posita in constitutionibus fac-
tis apud Ferrariam in capitulo generáli celebrato, de reve-
lantibus facta, et secreta, ordinis secularibus, sivo extra or-
dinem ad tollendos laqueos an imarum amplius non ligát, et 
est sublata, aliis pocnis in constitutionibus positis firmis rc-
manentibus. Quarto quod de S. Iosepli et de S. Anna fiat 
mentio in litaniis. Quinto quod nuctoritas quoad compositio-
ncs iubilaei tantummodo conceditur Patribus Vicariis Pro-
vin | 100ciarum, vicarii tamen possint committere duobus et 
tribus patribus secundum latitudincm provinciáé probatis. 
Sexto quod fratres venientes dc Ierusalem , qui non vadunt 
Venetias, quamprimum applicuerint ad provincias suas, tenc-
antur ostendere Vicariis Provinciarum per obedientiam pro-
vincialibus res quas detulcrint de Ierusalem, et hoc sub poena 
et amissiono ipsarum rerum. Septimo : dogmatizantes, quod 
praelati ordinis nostri non possint obligare suos sub censuris 
ecclesiasticis, nec eos excommunicare si convicti fuerint, pro 
prima vice privati sint actibus legitimis, et si perseveraverint 
in ipso dogmate, nec cessare voluerint, carceri mancipentur. 
Octavo quod de S. Dominico fiat festum duplex minus. Nono 
quod nullus audeat ire pedibus nudis sive calopodiis; sed con-
forment se omnes consuetudini familiae, et hoc sub poena car-
ceris, si moniti a praelatis ab huiusmodi non cessavcrint. j111 

Decimo quod de Boznensi Vicaria fiat et vocetur Vicaria An-
gentinae Boznae. 

Item in capitulo certatum est coram auditoribus causa-
rum Fratre Francisco Georgio Vicario Provinciáé S. Antonii, 
fratre Seraphino de Malfirc Vicario Provinciáé S. Nicolai, et 
Fratre Evantano de Pralbuin Vicario Provinciáé Brixiae, circa 
loca quae praetendebantBoznenses, sive Croatini, capere ultra 
Savam ; et porro coram eisdem auditoribus exceptae Provin-
ciáé nostrae Hungáriáé oblatae fuerint Bullae Nicolai et Sixti 
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cum allegatione molestiarum nostrarum contra ipsaprivilegia, 
praesentibus vicario, discretoque Boznae, per quos exhi-
bita fuit bulla parva dicti Nicolai surreptitia, contra 
quam allegantibus nobis illam surreptitiam ct consequen-
tcr literas Sixti posteriores allegarunt contra, et ipsi se 
habere posteriores a Sixto, quas nequiverunt ostendere, et 
etiam a Iulio, quas in forma ibidem exhibuerunt, quibus con-
cedebatur inter alia ipsis loca posse assummerc usque 
ad Dravum, et etiam acquirere possessiones, et alia, nul-
lám tamen faciebant mentionem, saltern specialcm, de nostris 
privilegiis; faciebant autem mentionem de bulla Sixti, quam 
ipsi Boznenses se habere practendebant, contra quas ct etiam 
alia allegata ipsorum Boznensiuin obiecta fuerunt plurima, 
partim ibidem allegata, partim vero scorsuin inculcata, turn 
quia decisio facta fuit Mantuae in contrarium, turn quia 
literae tam Nicolai, quam Sixti, et etiam Julii surrcptitiae fo-
rent, et Breve Iulii post decisionem iam dictam, et etiam sine 
scitu generális et commissarii sui, et contra professionem ip-
sorum procuratum ; turn etiam, quia non est habita mcntio in 
illo Brevi, nec aliis praedictis de nostris bidlis, sed neque di-
visione, et constitutione Papae super metis, et quod literae 
ipsorum fuissent tacita et suspensa veritate obtentae, nec per 
consequens nostris bullis saltern sufficienter derogatum, prae-
sertim turn nostrae fuerint etiam per Sixtum et Leonem X. 
modernum confirmatae ; neque possent praetextu Brevis, et ali-
arum praedictarum, j113 interrumpere constitutionem Papae, 
quae esset pcrpetua sivc perpetuatn, nec reclamatum contra 
eandem saltern palam et legitime ab annis pluribus ; bine 
etiam praescriptio esset pcrpetuata. Obiecta fuerunt et alia, ut 
quod non poterant Boznenscm assummerc locum sine scitu et 
consensu Vicarii Generális, et contra constitutiones cismonta-
nas, ct quia literas Sixti ct Iulii liactenus semper occultarunt, 
et plura hincinde proposita. 

Determinatum itaque fuit in eapitulo iam fato per audi-
tores praedictos, dc consensu et mandato Vicarii Generális ct 
definitorum , quod stent sententiae datac Mantuae in eapitulo 
ibidem cclcbrato 1514. quod vidclicct locus S. Mariae apud 
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Savam, ele benignitate eoncessus, in conlinibns Hungarian 
captus ab ipsis Boznensibus teneatur et quod deinceps nullum 
amplius locum caperc debeant, non obstantibus indultis et 
concessionibus, quas ostendunt Boznenses, quae non faciunt 
mentionem de illa determinatione, neque de privilegiis nos-
tris. Superinde extant literae memoratorum auditorum in 
conj 114ventuBudensi sigillatae per praefatum Generalem Vi-
carium cum appositione raanus propriae ; similes literae haben-
tur in conventu eodera Mantuae, et in aliis capitulis genera-
libus datae super hao eadem re. Huius tamen rei Veritas cla-
rius et plenius babetur in Italia in matrica, sive in Libro Pa-
trum cismontanorum, in quo solent acta capituli generális 
annotari. 

Item, cum ex utraque parte delatae fuerint querelae, quod 
videlicet utrique vadunt ad civitates et provincias : consocii 
vadunt ad secularcs absque licentia quardianorum, et ibi co-
medunt et eunt domum ad libitum etc. De mandato quorum 
supra determinatum est, quod deinceps si contigerit patribus 
de Hungaria accedere ad Patres Croatos aut Boznenses, et e 
contra, nondcclinent ad sectdares, nec discurrant buc etilluc, 
sed primo se praesentent quardiano loci .mtequam discurrant, 
cum sua bona licentia exeant domum et visitent, ct pertrac-
tent negotia sua, et boc servetur inviolabiliter ex mandato R. 
P. Vicarii Generális, et sub poena ad arbitrium pracfati líeve-
rendi Patris!115 ct privationis offlciorum, si sunt praelati. Ego 
Fráter Christopborus Generális manu propria seripsí. 

Tempore vicarii iam fati, sui vicariatus anno 2-do, vide-
licet 1514. circa festum Omnium Sanctorum antelatus Pater 
Gabriel de Peech Varadino, alias Vicarius Provinciáé Hungá-
riáé, assumpto in socium Fratre loanne dc Pastbo, saccrdote, 
cum obcdicntialibus literis R. P. Generális cxivit ipsam pro-
vinciám, et Ierosolymam petiit. 

Anno Domini 1515., existentc adbuc Vicario praefato 
Patre Christopboro de Forvilio/praelibntus Frater Blasius dc 
Dees 8ecundario reeligitur in Vicarium Provinciáé Hungáriáé 
Budae, in Conventu S. Ioannis, in capitulo ibidem in festo 
pentccostes eelebrato; cuius tempore venit iterum quartus 
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commissarius Paler Fráter Iacobus (le Porearia de provincia 
S. Francisci, qui bene stetit in medio inter patres et fratres, 
absque hoc, quod tinaliter adhaerebat quorundnm suggestio-
nibus. Qui ante capitulum provinciáié est regressus in Italian). 
Medio tempore, quo yenit ad provinciám, ortae fuerunt niuliae 
(lissensioncs in provincia propter distractionem pretiositatuir. 
in locis fratrum cxistcntiurn, quam quidem |1 1 0 distractioncm 
mcmoratus P. Blasius facerc intendebat, sed parum profcoit, 
et dictus Pater Commissarius tcnuit medium, et deerevit, 
quod nil innovaretur circa distractioncm praefatam usque ad ca-
pitulum generale , et dctit optionem fratribus utendi vei non 
utendi dictis pretiosis. 

Decimus octavus Vicarius Provinciáé Hungáriáé fuit 
Fráter Albertus dc Dcrcslien in novo loco dc Fwtak electus 
in capitulo ibidem celebrato Anno Domini 1517., circa festuui 
inveutionis S. Crucis. Electus est autem die Mercurii, dictum 
festum immediate praecedcute. Qui statim post electionem 
coactus est venire cum discreto ad capitulum gcncralissi-
mum, quo votis 43 Generális quasi totius Ordinis cligitur 1'ra-
ter Christophorus de Forlivio, qui fuerat antea Vicarius Ge-
nerális cismontanus. Sanctissimus namque Dominus noster 
Leo X. ostendens so nimio zelo vclle totum ordinem rcfor-
mare, lit esset unum ovile et unus pastor : ad instantiam 
principum totius Christianitatis congregavit lievcrendos Pa-
tres Generales, Vicarios, et Provinciales citra et I " 7 ultra-
montanos observantiae, atque vocales cuiuslibet provinciáé, 
nec non Provinciales Ministros, custodes atque vocales totius 
ministcriatus convcntualium in Sanctam Urbcin Bomanam 
pro reformationc et unione totius Ordinis Beati Patris nostri 
Francisci, et sic capitulum gcncralissimum fuit in Ara Cocli 
dc Urbe cclcbratum, Anno quo supra 1517. In quo capitulo 
Boverendus Pater Generális Minister fráter Bcrnardinus dc 
Clicrio fuit ab officio absolutus, ct loco illius pracfatus Pater 
Christophorus elcctus ab universis observantibus, ad cuius 
electionem concurrcrunt et vocem habuerunt etiam caeterae 
congrcgationes, videlicet Amadeorum, Clarinorum dc Saneto 
Evangelio etc. ex voluntate Summi Pontificis, qui ad liuiusmodi 
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electionem tres praecipuos Cardinales mísit : Protectorem 
Ordinis S. Eusebii, et quatuor coronatorum. Quoniarn autem 
Summus Pontifex multas contradictiones sive exceptiones ad 
hoc peragendum habuit a conventualibus, voluit et decrevit, 
quod ipsi conventuales haberent Generalem Magistrum ac 
Provinciales | 1 1 8 Magistros, observantes vero Ministrum Ge-
neralem et Ministros Provinciales; et sic nomen Ministri 
translatum est ad observantes. 

E t praefatus P. Albertus, existens Vicarius Provinciáé, 
institutes in dicto capitulo generalissimo una cum aliis mi-
nistris primus minister Provinciáé Hungáriáé ele observantia 
regulari; et de hoc exstat bulla praefati summi Pontificis; et 
sic Provincia Hungáriáé observantium iterum rediit sub 
immediata obedientia Generális Ministri, prout ante fuerat. 
Tempore intermedio praefatus Gabriel iterum rediit in pro-
vinciám Ierosolymam simul cum suo socio. 

Constitutiones ex isto capitulo sunt allatae, ut habentur 
in sacristia Budensis conventus. 

Iterum anno 1518. in festő S. Bonaventurae celebratum 
est Lugduni capitulum generáló, ubi electus est Fráter Fran-
ciscus Lichetus de Brixia in Generalem Ministrum, ex volun-
tate Summi Pontificis. Accersiti sunt omnes ministri ct I119 

i 
custodes custodiarum, tam cism on tanarum, quam ultramontana-
rum, et etiam reformatorum ; ex quo quidem capitulo similiter 
allatae sunt constitutiones, quae exstant in sacristia Budensi. 

Postmodum 1521. in festő Pentecostes celebratum est 
capitulum Carpi ad quod et similiter accedere debue-
runt, et facta'e suut noDnullae coustitutiones, et habentur in 
loco, ubi supra. Quamvis antea celebratum fuerit aliud capitu-
lum, primum cismontanorum, Burdegaliae 1520. in alio festő 
Pentecostes, et exhinc etiam exstant constitutiones ginerales. 

Decimus nonus Praelatus, et Minister Provinciáé Hun-
gáriáé fuit secundus, Fráter Bernardinus de Somlyó, in capi-
tulo Budensi 1520. celebrato electus. í l ic erat homo procerae 
staturae, et devotus, qui dum officio suo in sequenti capitulo 
jterura Budae celebrato cessisset, electus est in locum suuni 
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Minister Frater Gabriel de Pechvaradino, superius de quo 
dictum est. 

Item liuius Patris Ministri Bernardini t empore , dum 
eurreret Annus 1521, vcnit Caesar | 1 2 0 Turcorum tota poten-
tia, et obsedit castrum Nandor-Alba, et quia principes nostri 
una cum Rege fuerunt negligentes ad subveniendum obsessis, 
ideo capta est Nandor-Alba a Turcis , et Sabac.h ex alterutra 
parte Savae, cx ista autem parte omnes munitiones usque ad 
Szent Demeter obtinuerunt Turc i , ct simul prosequentes 
populum usque ad Eszek devastarunt, et igne villas ubiquc 
consumserunt, et ita Caesar Turcorum potitus victoria, rediit 
ad Constantinopolim. Sed anno sequenti fuit trans mare, et 
cepit Ierosolymam et totam Ter ram Sanctam, ubi in duobus 
conflictibus cum Zoltano duos Reges Zoltanorum interfecit, 
ac regnum ipsorum obtinuit. 

Item liuius Patris Bernardini Ministri tempore Egregius 
Dominus Paulus de Thomor in festo conccptionis Virginia Ma-
rine, dum fluorét annus 1522, intravit ad nostrum ordinem, ct 
in loco de Palota liabituin rcligionis accepit. Q,ui tandem 
auctoritate Sumini Pontificis acccptus est, et in Arehi-Episeo-
pum Colocensein | 1 2 1 ac Baciensem, do communi consensu 
Regis ac principum Regni electus, et in supremum Capita-
ncum Regni exaltatus in inferioribus partibus I lungariae; 
liiliilominus tamen habitum ordinis semper tulit, et contentus 
duobus fratribus obscrvantiae reguláris sibi in socios per Pro-
vinciáiéin Ministrum datis; ct i ta humiliter vixit, ut si vidis-
ses, miratus valde fuisses, cuius testis ego ipse sum, qui cum 
Sua Paternitate in confinibus dictis socius existens per annum 
et medium steti, qui fuit ct in tanta dignitatc, ac inter tot 
curas, semper obscrvator rcgulac sanctac minorum. HuicSuin-
mus Pontifex Clemens VII. inultas gratias eonccsscrat, inter 
quas liaoc una fuit, ut maleticos in illis partibus iudicare, oc-
eiderc, ac occidi mandare abscpie irregularitate incurrcnte po-
tera t ; iusupcr et ad oinnes elcricos ac religiosos secuin pro-
ficiscentes ad bellum contra Tureas absoluere et dispensarc 
cum iisdem, quantumcunquc ct quotcunquc homines in ilia 

122 pugna interfccissent, hahebat auctoritatcm. Hie Bachiac 
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in Ecclesía Cathedrali consecratus in Arehi-Episcopum exsti-
tit, rctinente nihilominus dictam autlioritatem tani a Sninmo 
Pontifice concessam, quam a liege et a principibus datam, 
semper in babitu ordinis secundum niorem provinciáé ince-
dendo. 

Item anno Domini 1523 cclebraturu est capitulum ge-
nerale in provincia et conventu Burgensi Regni Castelli in die 
sancto Pcntccostes tempore Adrianí; et ibi elcctus est Reve-
rendus Páter Fráter Franciscus de Angelis in Ministrum Ge-
ncralem. Et in eodem capitulo statútum est, quod Provincia 
Hungáriáé fratrum olim de familia, voeabitur Provincia S. Sal-
vatoris, et Provincia Hungarorum olim reformátorain voca-
batur : Provincia Hungáriáé S. Muriae. 

Item huius tempore venerat iterum quintus commissa-
rius ad provinciáin istaru nomine Prater Andreas Alamanus 
de Florentia, qui non erat fratrum nostrorum de observantia 
verus commissarius dcstinatus, sed tantuin pro |1 2 3 reforma-
torum sive conventualium fratrum provincia delectus; ipse 
tamen sua astutia deceperat patres nostros, et sic inter nos 
etiam suum fecit officium vel ut voluit. Ilic prius cclebravit 
capitulum fratrum rcformatorum in Vetcri Buda, et tandem in 
Dominica septuogesima Anno Domini subseripto Budae apud 
S. Ioannem et nostrum capitulum cclebratum est ipso prae-
sidente. 

Anno igitur Domini 1523 Budae apud S. Ioannem ccle-
bratum est capitulum provinciáié in Dominica septuagesimn, 
praesidentc pracfato Patre Commissario Fratre Andrea Ala-
mano dc Florentia, ubi iterum in Provinciáé Ministrum cligi-
tur praefatus Gabriel de. Patch- Varadino. 

Item in boc capitulo provinciali ordinatum est pari con-
sensu secundum decretuiu gencralissimi capituli, quod iubet 
praelatos usque tricuniuni suum portarc officium, nec ultra 
extendi posse, ut patet in bulla Papac, ut iterum tantummodo 
usque ad duos sint annos praelati in officio, et ita celebrctur 
capitulum in tertio festő Pentecostes, vclut etiam ante capitu-
lum illud goiieralissimum erat eonsuctudo Provinciáé 124 con-
descendente boc dicto Patre Commissario. 
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Kom in capitulo pracfatus Páter Bemard inus de Somlyó. 
post rcsignationcm sui officii, ut moris est, tandem supplicn 
vit fratribus, ut ipsum adlcrusalein intromitterent, assignando 
literas obediontionales ipsius Generális Ministri, propter hoc 
impetratas, et dicto Patre Commissario conscnticntc, sed ei 
patres nostri contradicere non potentes, dimiserunt ipsum, as-
signantes sibi in socium Fratrem Mathiam de Peccli sacerdo-
tem. Item iste bonus pater, dum redire voluisset de Terra 
Sancta ad provinciám, infirmitato praeventus, Venetiis obiit, 
sed socius suus rcdierat, qui tamen etiam et ipse per Turcas 
Budae interfectus est. 

Item Anno Domini 1525 cclebratum est capitulum pro-
vinciáié in conventu de Zeivles, ubi electus est in Ministruni 
Provincialem Pater Fráter Ioannes de Tharnok. 

Iluius tempore, cum curreret annus 1526, venit iterum 
Turca cum ducentis millibus ad Hungáriám, et obsedit ca-
strumPetri-Varadini, et fortiter expugnans, licet cumpcriculo 
magnó 125 sui populi, tamen finaliter per pulveres pixidicos 
murum ipsius castri sursum ponere fccit, et ita ingredientes 
Turci, talitcr ibi cum Hungaris dc castro exeuntibus aeriter 
pugnavcrunt, quod ut dicitur sanguis occisorum ad moduin 
rivuli flucbat circa portám castri, et usque ad tibias pugnato-
res utrinquo in sanguine ambulabant, sed finaliter Turci prao-
valuerunt, non tamen vivos de Hungaris, qui rcmanserant, 
occiderunt, sed retinucrunt, et Cacsari ipsorum portaverunt; 
ilie autem ipsis liberum concessit vcl transeundi ad Regem, 
vei cuin suis Turcis remanendi facultatem, ex quibus pauci 
ibidem nianserunt, alii omnes ad pracdictuin Dominum Pau-
lum dc Thomor Arclii-Kpiscopum Colocenscm ct Cnpitaneum 
suuni venerunt. Deindc Turcus paulatim asccndons, omnia 
castra circa Damibium situata obtinuit, ct populum vei capti-
vavit, vcl occidit, ct omnem igne ct glndio 1120 vastavit terrain. 
Tandem Rex ct principes Hungarorum, tarde vigilantes, ct 
segniter convenicutes castra metati sunt in campo Mohacli. 
Ibi dictus Pater Fráter Panlus de Thoiuor, Archi-Episcopus 
praedictus affuit ut supremus Capitancus Regni cum Magni-
iico Domino.Giorgio dc Zepes, pracscntc ibidem ct Eudovieo 
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Rege Hun'garorum; ibique exspectato Caesare cum suo exei1-
citu, tandem inito couflictu, victi sunt Hungari. Ibi Rex Lu-
dovicus occisus est; ibi Ladislaus Archi-Episcopus Strigo-
niensis interiit; similiter Philippus Morc Episcopus Quinque-
ecclesiensis, Franciscus de Perén Episcopus Varadiensis, 
Franciscus de Chahol Csanadiensis, Georgius Episcopus Boz-
nensis, et multi alii Ecclesiarum praelati interempti sunt; ibi 
occisus est et praedictus Pater Paulus a Thomor Archi-Episco-
pus Colocensis et Capitaneus Hungarorum, similiter Magnifi-
cus Dominus Giorgius de Zepcs alter Capitaneus exercitus 
Hungarorum; similiter Magnificus Dominus Ioannes Drakfi, 
Antonius de Paloch, Gabriel de Perén, et alii quam plures dc 
potioribus nobilibus Regni |1 2 7 Hungáriáé, et pene omnes pe-
rierunt vei gladio, vei captivitate, exceptis his, qui se praesi-
dio tugae liberarunt. E t tandem sic Caesar Turcorum rnagni-
fica .victoria potitus, ascendit usque Budám, cuncta igne et 
gladio consummens, accepit Budense Castrum, sed non com-
bussit, civitatem tamen totaliter igne concremavit. Tunc Tur-
corum exercitus ex parte Budae ascendit prope Iaurinum, om-
nia igne vastando, ex alia parte alibi usque ad Szecsen, alibi 
ultra, et ita vastata Hungaria, ex altera parte per planitiem 
versus Tiziam ascenderunt usque ad Mezö-Kövesd, et tandem 
descendcntcs vencrunt ad Szegedinum et infra omnia vasta-
verunt, et perdiderunt igne, et homines vei captivos abduxe-
runt, vei occiderunt, ct sic Hungaria, quae erat nuirus et 
antemuralc totius Christianitatis, periit, ct tandem Caesar, 
relinqucns Budám sic vacuam ct combustam, rediit ad Tur-
ciam. Tunc ctiam pericrunt multa claustra nostii ordinis, vi-
delicet Fwtak, Uylak, j128 Atliia, Alsón, Pcrecskc, Kciemlild, 
Pakos, Ozora, Geergy, Budensis conventus, Pcsthiensis, Thata, 
Giongyös, Bcrény, locus dc Szegedhw, innumerabiles aliac ec-
clesiae, tam secularium, quam religiosorum, ac monialium. 

Anno Domini 1527 factum est capitulum provinciáié in 
conventu nostro de Sarospatak in Dominica Iubilate, ubi ite-
rum in Ministrum Provinciáé Hungáriáé reeligitur praefatus 
l'ater, Frater Gabríel de Peecli- Varadino iam senio confcctus. 
Iluius tempore orta est maxima partialitas in Regno Hungáriáé 
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inter principes ct nobilcs, quia una pars adliacsit Ioanni Regi, 
quem prius conimuni voluntate Rcgia Corona eoronaverunt 
in Alba Rcgali; tandem multi contra ipsum insurrexcrunt, et 
adbacserunt Regi Ferdinando Alemano, qui crat Archidux 
Austriae ct Dominus Infans Hispaniac, fráter uterinus Caroli 
Impcratoris, qui etiam habuit coniugem filiam Ladislai Regis 
Hungáriáé ct (sororcm) praedicti| l2U Ludorici Regis, nomine 
Anna; quem iterum principes ITungari introdujterunt, et 
eoronaverunt, et sic Ilungaria vastata est tani per Alemanos, 
quam per Hungaros ab utraque parte sibi ii/ninicantes, et 
pauperes plurimuni afflieti. 

Item Anno Domini 1528, enni Ioauncs Rcx ad siiuiii 
praesidium flexisset animuin ct cor Caesaris Turcorum, idem 
Caesar tempore mcssis cuni niaximo cxcrcitu suo venit ad 
Hungáriáin, et cuni eodem fuit et Ioanncs Rcx. Vcniens Bu-
dám obsedit illám, et expugnavit, ct introduxit loanneni, ct 
ibidem in sede sua reliquit, dimittens sccum et aliquod cen-
tena Turcorum, quorum Capitancus Grythy; Caesar autem, 
tani cum navali, quam cum equestri exercitu suo asccndit 
versus Vicnnam Austriae, et Strigonium, omnein partem ter-
rae Hungáriáé cx utraque parte Danubii igne ct gladio per-
didit usque Vicnnam, praosertim cx parte illa, undo aseen-
derunt equites, ct homines vel captirarunt, vel occiderunt, et 
obsedit Vicnnam, et licet multum expugnavit, | 1 3 0 ct in ma-
gna parte niurum in diversis locis destruxerat, non tatnen 
potuit capcrc, quia Dei miscrlcordia subvenit ebristiano po-
pulo, ct nix magna facta est, unde Turci, propter immcnsuni 
frigus, dimisenint obsessionem, et in descensu boniincs, qui 
rcnianserant in Rabakuz ct Sokoro, iterum cajitivos sccum 
deduxerunt, et sic iterum rediit in Turciani, rclinquens Re-
gnum Hungáriáé in manu Ioannis Regis. Item eodem anno 
circa festum Omnium Sanctorum Alemani cum Ilispanis ct 
illis Hungaris, qui partem Fcrdinnndi Regis tenebant, de-
scendcrunt, ut dicitur 13 millia vel paulo plus, et obsederunt 
Budám, ubi Ioanncs cumGrytliy et aliis principibus Hungaris 
ct Turcis inclusi sunt, ct Alcmaui fortiter cxpugnabant, tani 
ex parte cnstri, quam ctiam ipsani elvitatom, ct lie. t in ali-

TOLDV ANAL. MONVM. 1. 1 9 
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quibus locis destruxerant muruni civitatis, nullo inodo tamen 
potuerunt obtincre, et sic cum rubore reversi sunt ad Stri-
gonium, | i a i dimittentes obsidioneni, quia tunc iam Strigoniuiu 
iterum ad partem Ferdinandi deciina verat per traditioneni 
Pauli Archiepiscopi Strigoniensis. Ubi multi tam ex Alema-
nÍ8, quam ex Hispanis mortui sunt, ita, quod tantuni in clau-
stro nostro mortui et sepulti sunt de Hispanis quadringenti et 
amplius, et tandem fecerunt treugam per annum pro pacis 
dispositione, sed nihil boni factum est, nisi pauperum oppres-
sio valida, et multa mala operata sunt, quae scelus esset etiam 
cogitare. 

Anno Domini 1529 factum est capitulum provinciáié in 
conventu nostro de Secsen, ubi in Ministrum Provincae eli-
gitur Fráter Martinas de Nagocli. Et in illo capitulo passi 
sumus magnós timores et miserias per Alcmanos, scilicet 
Lanczkenetli, quorum capitaneits erat quidam Cocianus no-
mine, homo crudelis; tamen pius Deus liberavit fratres de 
manibus ipsoriun. Ipse Cocianus tandem ascendit versus Cas-
soviam et Liptoviam, et multa mala et pericula tam in eccle-
siasticis, quam in religiosis doniibus, et in communi populo 
patratus est. Alibi etiam |1 3 2 combustiones perfecit, tum clau-
strum nostrum Homonna combussit, tum castrum de Szepes 
per Nicolaum Derencbeni famulum Ioannis Regis traditum 
est ad manus Cociani; similiter ct Baymocz, et alia multa 
castra et possessiones circa Liptoviam, quae omnia ad Ioan-
nem Regem iure patrimonii pertinebant. 

Item anno Domini 1531 cclcbratum est capitulum pro-
vinciáié in conventu Varadiensi, ubi eligitur in Ministrum 
Provinciáé Fráter Albcrtus de Dereslyen sacpe dictus. Ilic 
dum perlustrando provinciám visitarct, graviter infirmus ve-
nit ad locum de Palotha, et tunc currebat Annus Domini 
1532, in Dominica Oculi diem clausit ultimum cum suscc-
ptione omnium sacramentorum, et ibidem sepultus est. Tan-
dem commissarius suus, videlicet Fráter Emericus de Vörös-
falva, tunc custos custodiae S. Spiritus, intimavit mortem 
eius omnibus patribus provinciáé, et eonvoeavit eosdem ad 
Dominican! Cantate ad locum Palotha, atque convenientes omnes 
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potiores patres provinciáé clegcrunt in eonimissarimn ilieti 
Patris Ministri defunct! vcnerandum Patrcm Fratrem Benedi-
ction de Aszonyfalva, et islo coinplevit ofticiuiu inini.steriatus 
dicti patris nostri defuncti.j '13 Anno igitur codcni in acstate 
cuin maxima potentia equestri Caesar Turcarum (advcnerat). 
Videns, quod Alemani nolint pacem reformare cum Iohannc 
Rege, exivit, et per Simigium et Zalnm ascendit ad Austrian), 
et vastavit illám partem Hungáriáé iterum igne et gladio, et 
incolas tcrrae illius partim oceidit, partim captivos duxit, ct 
stetit in Austria per tres menses vel ultra, exspectans Carolum 
Caesarem et Alemanos contra se ad pugnam, sed nullus ven it, 
et vastavit similiter Alcmaniam usque ad Aquisgranum (?). Sic 
per se quidcm Turcus post descensum venit in Pest, ct tamen 
nullum habuit conflictum, et sic iterum revertitur in authuui 
no circa festum Micliaelis per adiaccntem terrain circa flu-
viura Mura et Drava, et sic tatám Sclavoniam Turci vastave-
runt igne et gladio, et homines vel occiderunt vel captivos 
secum abduxerunt. Tunc temporis, ex parte altera Turci 
ascenderunt eum multis navibus, et galeis, et nazadonibus, 
super quos Personalis Praesentia Caesaris fuit dictu.s Dominus 
Grythy; hi ascendentes j134 Strigonium, (ibsederunt areem 
Strigonienseui; tunc Turci combusserunt iterum secundo ci-
vitatem Strigoniensem totaliter; tunc secundo iterum illud 
nobile monasteriuni Beatae Virginis Matris a fratribus inba-
bitatum combustum est totaliter, praeler corpus ecelesiae, 
quod per Dei misoricordiam conservation est, turris tamen 
nobilissima et campana combusta est. Similiter capitulum 
Dominoruin Canonicorum combusserunt penitus, et nihil re-
mansit. Ita tunc, et quamvis arccni idem Dominus Grytby 
cum Turcis et Ilungaris satis valide expugnavit, et murum 
per longum spatium ex parte capituli versus S. Georgiáin de 
Viridi Campo desfruetum fuerit, 11011 tamen potuit reeipere 
(dicebant quidem, quod noluerunt Domini Hungari, tiinentes, 
ne forte ad manus Turcorum incideret arx ipsa, quia niulto 
plures erant Turci quam Hungari), tamen ultimate Ecelesiam 
S. Alberti in arce cum bambarda magna ex parte meridionali 
sagittaverunt, atque ruinani non parvniu passa est. Sagitta-

19* 
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verunt etiam turrim, et unam eampanara in parte fregerunt, 
et tandem rclinquentes obsidionem, eo, quo et Caesar per 
Sclavoniam iam redierat, reversi sunt ad | , 3 5 Budám iterum. 
At Alemani, in castro sic libcrati, ceperunt iterum muros dc-
structos reparare, ad cuius reaedificationem Dominorum et 
Canonicorum multas domos destruxerunt. Item tunc in isto 
exitu Turcorum, et ascensu, perierunt ista loca fratrum, sci-
licet : Sellye, ubi X I fratres cum quardiano sunt interfecti; 
locus de Csakan, ubi duo fratres occisi; similiter et in Heder-
hely, licet locum non combusserunt, tnmcn ibidem unum fra-
trem occiderunt; item locus de Zengrotli; item locus de Pet-
rocz, et conventus Strigoniensis. Item post reditiun Caesaris 
Turcorum, ct mortem Magnifici Domini Andreae de Bather, 
Egregius Vir Ludovicus Pökri de Varasd veniens ad occu-
pandum oppidum Kewrewshegh, possessionem scilicet eiusdem 
Andreae de Batlior, dum famuli eiusdem essent inclusi in 
claustro nostro ibidem existente^etnon posset excipere ipsos, 
combussit claustrum praeter ecclesiam. Haec multa mala, 
aliaque, quae neplias esset scribere, supervenerunt Regno 
Hungáriáé propter malitiam regnicolarum Deo permittente. 

I '3 6 Anno Domini 1533. celebratum est capitulum pro-
vinciáié in conventn de Gywla in festo sacratissiniae Pente-
costes, in quo eligitur in Provinciáé Ministrum Frater Mar-
tians de Nagocz antedictus. Isto pater iam secundo est ele-
ctus Minister Provinciáé, et a tempore generalissimi enpituli, 
quo ofticium ministerifltus generális a conventualibus transla-
tuni est ad fratres observantiae, in ordine 8. provinciáé Hun-
gáriáé Salvatoris Minister fratrum minorum observantiae 
reguláris. Item rcvcrcndus Pater Minister post suani electio-
nem in conventus refcctorio coram patribus etfratribus praesen-
tavit quacdam paria litcrarum Exccllcntissimi Domini Docto-
ris Christopbori Cassovicnsis, (Jlcmentissimi Principis Domini 
Ferdinandi concionatoris suprcmi etc., quas quidam negotia-
tor ad nundinas pro tunc in praedicta civitate Gywla de 
partibus supcrioribus veniens portaverat, ct sic ad manus 
pracfati Ministri vencrant, quas etiam idem Paler Minister 
manifesto coram omnibus fratribus illio 1137 pracsentibus per 
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sernet ipsum légit. Scquitur tenor literarum: Vcncraliilis no-
mine! Inter alia hoc Doniinationi Vcstrac bono et lido animo 
ct scribcre et notificarc curavi, quod (cum) paucis ante die-
bus Kcgia Maicstas in Enypontem venisset, vulgo Inspruk, ct 
praecipui oratorcs coram Sua Maiestate astitisscnt, praesente 
ctiam Domino Tridentino Cardinali, iidem oratorcs viva voce 
palam ac manifeste, ad auditum omnium et totius suae Curiae 
proposuerunt, et affirmative indubicquc rctulcrunt, quomodo 
magnus ille condam Dux Saxoniac Ioanncs, qui Lutheri et 
eius scctae nialcdictae longo tempore tutor ct defensor fuit for-
tissimus, adco valida infirmitatc pracventus ct tactus, nt 
dum dire ct acritcr laboraret, iuxta Christi dictum : „Multipli-
catac sunt infirmitatcs eorum, postea accclcraverunt, ct per 
adiuvamen orationum mnltorum bonorum Cliristi iidelium, 
quoniam inpossibile cstorationes multorum non exaudiri," rc-
cognoscens, per totam suam provinciám strictissimum crni-
sit edictum, ut omnes et singuli Praelati, Capitularcs, Kcligiosi 
ct Doctores, ac Prudentes Literati, scientia | ' 3 8 pracditi, alii 
quoque universae orthodoxae fidei cultores, quicunquc essent, 
tam spirituales, quam etiam saeculares, scmoto procul omni 
pavore, bona fiducia ante animae suae cxalationein ad se vc 
nire vellent et dignarentur, praecipiendo hoc idem tirmissime, 
et mandando, ac etiam summopere Dcum rogando, polliccns 
coram cis ultimam suam voluntatem loco testamentl firmissimc 
facturam. (Ecce divina misericordia venerandae Dominae, quo 
ex lupo fcrocissimo factus est agnus mansuetissimus). Quo facto 
mox convencrunt plus quam trecenti spirituales ct saeculares, 
boni et snpicntissimi viri, quibus iacendo in lccto acgritudinis, c-
levatis in coelum oculis ct manibus copiose iacrymans, eiulans ac 
suspirans, talcm solennem fecit protcstationcm: Subditi, inquit, 
fidclcs charissimi! ultra modum gratulor de vestro adventu, ct 
quod venistis, omnibus gratias ago. Obsccro vos per gratiam ct 
clementiam Dei Omnipotcntis,ut digncinini Dcum pro mcmiscro 
pcccatore exorare, utDivinaMaiestas milii parent, quidquid con-
tra Deum,maximo autem contra fidem christianani cgissem. I'10 

Profiteor me coram vobis subductum per hnuc doctorcm male-
dictum Lutheiuni fuisse, iamiam recognosco meam culpam, et 
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omnes errores meos revoco, sacrum denique antiquam tídem 
recognosco, teneo, veneror, in qua oninino mori volo, ad cuius 
corroboramcn vobis praesentibus susciperc volo vencrabilissi-
mum Eucharistiae Sacramentum." Et his dictis, omnes literas 
Lutherianas repertas in civitatibus et possessionibus per vi-
cos et plateas incinerari fecit; quibus finitis, ut bonus prin-
ceps et catholicus, facta prius plena et pura coufcssione auricu-
lari catholico sacerdoti, Eucharistiae sacramentum fiexis ge-
nubus (O Divina pietas!) cum maxima devotione et fletu, si-
mul etiam unctionis Sacramentum suscepit, ibi per eosdem spi-
rituales et saeculares bonosque sapientes consolatus, maxima 
devotione iuxta latronis venerabilis, iuxta crucem Domini pen-
dentis, tertio die ultimum clausit diem, cuius anima in Deo 
vivát. | l 4 n De Luthero tandem nefandissimo et sceleratissimo, 
cuius pe8tifera apostasia et mortis pabulo fuerat infectus idem 
princeps praeclarus, prout uxor Abbatissa Lutheri ipsius pro-
testata est, et iidem oratores praeeipui recensuerunt, quod cum 
rugitu et clamore maximo, tanquam leo rugiens et se re-
mordens et discerpens, et omnino miserrimus, ratione priva-
tus, omnes ad se venientes mirande verberibus invadens, fu-
nibus ligari cogitur, seu custodiri, ne per ignem et aquam vcl 
alias se interficiat; miserabiliter postremo horrende vitám fini-
vit temporalem. De Erasmo quoque Roterodamo, idem, quem 
solemnis omnium universitatum mater et scbola parisiensis 
haereticum sententionaliter adiudicavit, quam sententiam idem 
praeclarus Doctor appellavit ad concilium generale, ubi, non 
credo Suam Excellentiam sese expugnare posse." 

Anno Domini 1535. cclcbratum est capitulum provin-
ciáié in conventu de Gyöngyös in Dominica septuagesima, in 
quo eligitur in Ministrum | , u Provinciáé Fráter Thomas cle 
Pata Senior, et est in ordine ministeriatus nonus. 

Item Anno Domini 1537. celebratum est capitulum 
provinciáié in loco nostro de Beriny in festő sacratissimae 
Pentecostes, in quo reeligitur in Ministrum Provinciáé Fráter 
Martinas de Nagoch antedictus. Iste páter iam tertio est elec-
tus Minister Provinciáé, et est in ordine ministeriatus decimus. 

Anno Domini 1539. celebratum est capitulum provin-
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ciale in conventu K. ioannis Budac, in festő SS. Pentecostes, 
in quo eligitur in Ministruin Provincialom Fráter Matkias de 
Gorki, et est in online undceinuis. 

Anno Domini 1542. celebration est capituluin provin-
ciáié in convcntu S. Spiritus Varadini, in festo S. l'urifica-
tionis B. Mariac Virginia, in quo eligitur Fráter Martinas de 
Nagock in Ministrum Provinciáé, et iam quarto est elcctus, et 
est in online duodecimos. 

142 Anno Domini 1544. celebration est capituluin pro-
vinciáié in convcntu S. Spiritus Varadini, in festo SS. Pentc-
costcs, in quo eligitur in Ministrum Provinciáé Frater Emericus 
de Tivis, et est in online 13. 

Anno Domini 1546. celebration est capituluin provin-
ciáié in convcntu S. Spiritus Varadini in festo Pentccostes, in 
quo reeligitur in Ministrum Provinciáé Frater Matkias Gorki 
nntedictus. Iste pater iam sccundo est electus in Provinciáiéin 
Ministrum, et est in ordine 14. 

Anno 1548. celebratum est capituluin provinciáié Va-
radini in conventu S. Spiritus in festo SS. Pentecostes, in quo 
reeligitur in Ministrum Provinciáé Frater Emericus de Tövis 
antedictus. Iste iam sccundo est electus, et est in ordine 15. 

Anno Domini 1550. celebratum est capituluin provin-
ciáié in conventu S. Spiritus Varadini in festo SS. Pentecos-
tes, in quo 1143 eligitur in Ministrum Provinciáé Frater Nico-
laus de Balahrincz, et est in ordine 16. 

Anno Domini 1552. celebratum est capitulum provin-
ciáié in conventu S. Spiritus Varadini, in Dominica Car.tate 
post Pascha, in quo eligitur in Ministrum Provincialem Frater 
Benedictus Ckerogy, et est in ordine dccinius septimus. 

Anno Domini 1554. celebratum est capitulum provin-
ciáié in conventu de Szöllös, in festo SS. Pentecostes, in quo 
eligitur in Ministrum Provinciáé Frater Emericus de Tövis 
antedictus, et tertio iam electus, in ordine 18. 

Anno Domini 1558. celebratum est capituluin provin 
ciae in conventu de Gyöngyös in Dominica Cantate, in quo 
eligitur in Ministrum Provinciáé iam 4° Emericus de Tövis, 
in ordine 19. 
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Anno Domini 1559. cclcbrotiim est cnpitulimi provin-
ciáé in convcntu de Gyöngyös | '44 in in quo eligilur in Mi-
nistrum Fráter MatJtias de EbrecJi, et est in ordinc vigcsinius. 

Anno Domini 1561. cclebratum est capitulum provin-
ciáié in convcntu Liptoviensi, in quo eligitur in Ministruni Pro-
vinciáé Fráter Emericus de Tövis, iam quinto, et cs in ordinc 21. 

Anno Domini 1565. celebratum est capitulum provin-
ciáé in convcntu de G3'öngyös in festő Purificationis B. V. 
Mariac, in quo reeligitur in Ministruni Provinciáé iam sexto 
Fráter Emericus de Tövis, et est in ordine 22. 

Anno Domini 1567. celebratum est capitulum provin-
ciáié in convcntu dc Gyöngyös in Dominica Laetare, in quo 
reeligitur in Ministrum Benedictus Czerögy, iam secundo clcc-
tus, et est in ordine 23. 

Anno Domini 1570. cclebratum est capitulum provin-
ciáié in convcntu de Gyöngyös in Dominica Laetare, in quo 
reeligitur in Ministrum Fráter Emericus de Tövis, iam septimo, 
in ordine 24. 

|145 Anno Domini 1572. celebratum est capitulum gene-
ra le in conventu de Gyöngyös in Dominica Cantate, in quo 
reeligitur in Ministrum Provinciáé Fráter Emericus saepe dic-
tus, iam octavo, in ordine 26. 

Anno Domini 1574. celebratum est capitulum provin-
ciáié in convcntu Gyöngyös, in quo eligitur in Ministrum idem 
Fráter Emericus, iam nono, est in ordine 26. 

Anno Domini 1579. celebratum est capitulum provin-
ciáié in conventu Szakolczcnsi in fcsto Snnctissimac Trinita-
tis, in quo eligitur in Ministrum Provinciáé Fráter de Gyöngyös, 
in ordine 27. 

Anno Domini 1581. celebratum est capitulum provin-
ciáié in conventu Gyöngyös in Dominica Cantate, quod voca-
tur intermedium ex institutione Sanctissimi Domini Pii 5., quod 
Provinciales debeant in suis officiis stare 4 nnnis, sed revoca-
tum est in capitulo generaliRomao celebrato Anno Domini 1581. 

Anno Domini 1583. cclebratum est capitulum provin-
ciáié in conventu Gyöngyös, in quo eligitur in Mi | , 4 l i nistrum 
Joannes de Gyöngyös, in ordine 28. Eodem anno niortuus est. 
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Eius quidem viccm explore eonctus est. a patrihus Pater Fran-
ciscus de Gyöngyös, tunc Quardiantis Szakolczcnsis, sed ne-
que hie potuit usque ad fincm pcrduccrc officium, quia pari-
ter mortuus est. lluius patris tempore orta est fames maxima 
in tota Hungaria propter nimiam siccitatem, ct civitas Gyön-
gyös fuit combusta simul cum catbcdrali ccclesia anno 1585,sed 
monasterium nostrum remanserat; hoc fuit in fcsto S. Ioannis 
Baptisíae. Eodcm anno fuit maxima pestis fere per totam 
Hungáriám, et patres potiorcs provinciáé mortui sunt omnes. 

Anno igitur 1586. celebratum est capitulum provinciáié 
in conventu Gyöngyös in fcsto SS. Pcntccostes, in quo cligi-
tur in- Ministrum Provinciáé Pater Thomas de Mohacz, in or-
dino 29. Eodem anno mortuus est in conventu Gyöngyös in 
praedicta peste, ct appositus est ad patres; Quardianus vero 
loci, videlicet Paulus a Szevelen intimavit mortem eius omni-
bus patrihus provinciáé, |147 et convocans omnes patres pro-
vinciáé, celebratum est capitulum provinciáié. 

Anno Domini 1586. in conventu Gyöngyös in festő S. 
Bartholomaei Apostoli, in quo eligitur in Ministrum Provin-
ciáiéra Pater Paulus de Szeleven, et est in ordinc 30. qui anno 
1587. citatus est Romám cum custode custodiac, vidclicct 
Patre Casparo de Várad concionatorc Szakolczensi aRcveren-
dissimo Patrc Francisco Gonzaga ad generale capitulum ad 
fcstum SS. Pentecostcs, et associatus est cum Ministro Aus-
triae, et Commissario Poloniac, Patrc Benedicto Leopolensi, 
qui simul iter agressi post fcstum Paschatis. 

Anno 1589. celebratum est capitulum provinciáié in 
conventu Gyöngyös in Dominica Cantatc, in quo rccligitur in 
Magistrum Provinciáé idem Paulus. 

Anno 1592*).celebratum est capitulum provinciáiéin con-
ventu Gyöngyös, in Dominica Rogationuni, in quo rccligitur 
idom Paulus, iam tertio, ct est in ordinc trigcsimus primus**). 

|,4<l Anno 1595. celebratum est capitulum provinciáié 
in conventu Gyöngyösicnsi, in die fcsto dccollationis S. loan-

'*) Codex iipegrnphus erroiicc liatict löü'J. 
**) Rectius : trigcsimus-secundus. 
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nis Baptistae, in quo vicissim idein Páter Fráter Paulus iam 
quarto reeligitur in Ministrum, in ordine 33. 

Item 1596. celebratmn est capitulum provinciáié in con-
ventu Gyöngyös,in festő purificationisB. V. Mariae, inquoeligi-
tur in Ministrum Provinciáé Fráter Georgiusde Abda, inord. 34. 

Anno 1599. celebratum est capitulum in conventu Gyön-
gyös, in Dominica Vocem iucunditatis, in quo eligitur in Mi-
nistrum Provincialem Franciscus Emericus de Újlak., et est in 
ordine 35. 

Anno 1602. celebratum est capitulum in conventu 
Gyöngyös, in Ministrum Provinciáé Fráter Georgius de Abda 
eligitur, in ordine 36. 

Item Anno 1605. celebratum est capitulum provinciáéin 
conventu Hradiensi in |I4!I Moravia 15. 8bris, in quo eligitur in 
Ministrum Fráter Ioannes Vdrady, qui est in ordine 38. 

Anno Domini 1612. in festő purificationis B, M. V. ce-
lebratum est capitulum in conventu Hradiensi, in quo eligitur 
in Ministrum Provincialcm Fráter Stephanus de Udvarhely, 
in ordine 39. Qui post suam electionem fatale debitum soluit 
in monasterio Gyöngyös, ibidemquc sub lapide marmoreo tu-
mulatur, cuius vicéin P. Bonaventura, Daumius Commissarius 
Generális tenuit usque ad fratrum capitulum praedictus Pa-
ter de Varadino. 

Anno igitur 1613. celebratum est capitulum in Dominica 
Cantate in conventu Gyöngyüsiensi 5. May, in quo auctori-
tate Provinciális Generális, pracsidente praedicto loanne de 
Varad, elcctus est in Ministrum Provinciáé idem Pater Ioan-
nes, et est in ordine 40.